
Comissão Permanente Bebercao
de Licitação Peberibe, cidade feliz

1º ADENDO AO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.04.004-
SRP-SASC

OBJETO: Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições de
kits natalinos visando atender os Programas e Benefícios Assistenciais
dos Serviços de Proteção Social Básica, por meio da Secretaria de
Assistência Social e Cidadania do município de Beberibe, Ceará.

A Secretaria de Assistência Social e Cidadania do município de
Beberibe/CE, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, faz saber a todos,
que se acha aberto o presente ADENDO AO EDITAL do Pregão Eletrônico em
epígrafe, conforme o que se segue:

1º ALTERAÇÃO: NO ITEM 3 DO TERMO DE REFERÊNCIA

ONDE LIA-SE:

3. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO E ESTIMATIVA DE GASTOS

LOTE ÚNICO

KIT NATALINO —- DEVIDAMENTE EMBALADO EM SACO
PLÁSTICO, LACRADO COM UM LAÇO DE FITA,

1 |CONTENDO 1 CAIXA DE BISCOITO 150G; 1 CAIXA DE| KIT | 1.000 | R$65,23 | R$ 65.230,00
BOMBOM SORTIDOS 250G; 1 PANETONE TRADICIONAL
400G;: 1 SUCO DE UVA INTEGRAL 1.000ML

BISCOITO DOCE —- BISCOITO DOCE A BASE DE AÇUCAR,
FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO
FÓLICO, OVO INTEGRAL, AMIDO, ÓLEO DE SOJA, SAL,
FERMENTO QUÍMICO: BICARBONATO DE AMÔNIO,

1.1 |ACIDULANTE: ÁCIDO CÍTRICO E AROMATIZANTES. | UND 1 R$ 13,20 R$ 13,20
CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM EM CAIXA CONTENDO
150G. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA
ANVISA. VALIDADE DE NO MÍNIMO 03 MESES DA DATA
DE ENTREGA.
BOMBONS SORTIDOS - CAIXA CONTENDO 16 BOMBONS
SORTIDOS. EMBALAGEM EM CAIXA DE PAPELÃO
PERSONALIZADA HERMETICAMENTE FECHADA E

1.2 |ATÓXICA. PRODUTO DEVERÁ TER PESO LIQUIDO DE NO | CX 1 R$ 13,65 R$ 13,65
MÍNIMO 250 GRAMAS. NA EMBALAGEM DEVERÁ
CONTER LOTE E VALIDADE MINIMA DE 4 MESES DA
DATA DA ENTREGA.
PANETONE TRADICIONAL - PANETONE COM FRUTAS

1.3 |CRISTALIZADAS E UVAS PASSAS COMPOSTO DE:| CX 1 R$ 19,48 R$ 19,48
FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERROE ÁCIDOar |O RRAHO|

éE Po R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 | CNP). 07.528.292/0001-89

: [Et o licitacaoQbeberibe.ce.gov.br |Telefone: 3338.1234
insta:

2: Eprefbeberibe -—face: prefbeberibe



Eaa Prefeitura de
Comissão Permanente Beberibe

de Licitação Peberibe, cidade feliz
FÓLICO, FRUTAS CRISTALIZADAS, UVAS-PASSAS,
FERMENTO NATURAL, AÇÚCAR CRISTAL, GEMA,
GORDURA VEGETAL, MANTEIGA, AÇÚCAR INVERTIDO,
LEITE EM PÓ INTEGRAL, EXTRATO DE MALTE, SAL,
FIBRA ALIMENTAR, EMULSIFICANTES MONO E
DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS, AROMA
ARTIFICIAL DE FRUTAS, CONSERVANTES ÁCIDO
SÓRBICO E PROPIONATO DE CÁLCIO. VALIDADE
MÍNIMA DE 04 MESES NA DATA DA ENTREGA,
HERMETICAMENTE FECHADA E JATÓXICA. DEVE
OBEDECER AO REGULAMENTO TÉCNICO SOBRE
ROTULAGEM DE ALIMENTOS EMBALADOS. EMBALAGEM
EM CAIXA CONTENDO 400 GRAMAS.
SUCO DE UVA INTEGRAL - SUCO DE UVA 100%
INTEGRAL SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR; ARMAZENAMENTO
EM GARRAFA PET CONTENDO 1000ML; PERFEITO
ESTADO DE CONSERVAÇÃO, APRESENTAÇÃO,

1.4 | INTEGRIDADEE CONSUMO, COM REGISTRO NO MAPAE | GRF 1 R$ 18,90 R$ 18,90
VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS DA ENTREGA DO
PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM
CONFORMIDADE COM AS NORMAS E/OU LEGISLAÇÃO
VIGENTE DA ANVISA/MS/MAPA.

LEIA-SE AGORA:

LOTE ÚNICO

KIT NATALINO - DEVIDAMENTE EMBALADO EM SACO
PLÁSTICO, LACRADO COM UM LAÇO DE FITA,

1 |CONTENDO 1 CAIXA DE BISCOITO 150G; 1 CAIXA DE| KIT | 1.000 | R$65,23 | R$ 65.230,00
BOMBOM SORTIDOS 2506: 1 PANETONE TRADICIONAL
400G; 1 SUCO DE UVA INTEGRAL 1.000ML

BISCOITO DOCE - BISCOITO DOCE A BASE DE AÇUCAR,
FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO
FÓLICO, OVO INTEGRAL, AMIDO, ÓLEO DE SOJA, SAL,
FERMENTO QUÍMICO: BICARBONATO DE AMÔNIO,

1.41 |ACIDULANTE: ÁCIDO CÍTRICO E AROMATIZANTES. | UND 1 R$ 13,20 R$ 13,20
CONTEM GLÚTEN. EMBALAGEM EM CAIXA CONTENDO
150G. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA
ANVISA. VALIDADE DE NO MÍNIMO 03 MESES DA DATA
DE ENTREGA.
BOMBONS SORTIDOS - CAIXA CONTENDO 16 BOMBONS
SORTIDOS. EMBALAGEM EM CAIXA DE PAPELÃO
PERSONALIZADA HERMETICAMENTE FECHADA E

1.2 |ATÓXICA. PRODUTO DEVERÁ TER PESO LIQUIDO DE NO | CX 1 R$ 13,65 R$ 13,65
MÍNIMO 250 GRAMAS. NA EMBALAGEM DEVERÁ
CONTER LOTE E VALIDADE MINIMA DE 4 MESES DA
DATA DA ENTREGA.“EE

[E frito)Ee R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 |
CNP). 07.528.292/0001-89

licitacaoQbeberibe.ce.gov.br |Telefone: 3338.1234
insta: &prefbeberibe

—

— face: prefbeberibe



13

Comissão Permanente Beberibe
de Licitação Peberibe, cidade feliz

PANETONE TRADICIONAL - PANETONE COM FRUTAS
CRISTALIZADAS E UVAS PASSAS COMPOSTO DE:
FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO
FÓLICO, FRUTAS CRISTALIZADAS, UVAS-PASSAS,
FERMENTO NATURAL, AÇÚCAR CRISTAL, GEMA,
GORDURA VEGETAL, MANTEIGA, AÇÚCAR INVERTIDO,
LEITE EM PÓ INTEGRAL, EXTRATO DE MALTE, SAL,
FIBRA ALIMENTAR, EMULSIFICANTES MONO E
DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS, AROMA
ARTIFICIAL DE FRUTAS, CONSERVANTES ÁCIDO
SÓRBICO E PROPIONATO DE CÁLCIO. VALIDADE
MÍNIMA DE 04 MESES NA DATA DA ENTREGA,
HERMETICAMENTE FECHADA E JATÓXICA. DEVE
OBEDECER AO REGULAMENTO TÉCNICO SOBRE
ROTULAGEM DE ALIMENTOS EMBALADOS. EMBALAGEM
EM CAIXA CONTENDO 400 GRAMAS.

CX 1 R$ 19,48 R$ 19,48

1.4

SUCO DE UVA INTEGRAL - SUCO DE UVA 100%
INTEGRAL SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR; ARMAZENAMENTO
EM GARRAFA PET CONTENDO 1000ML; PERFEITO
ESTADO DE CONSERVAÇÃO, APRESENTAÇÃO,INTEGRIDADEE CONSUMO, COM REGISTRO NO MAPAE | GRF 1 R$ 18,90 R$ 18,90
VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS DA ENTREGA DO
PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM
CONFORMIDADE COM AS NORMAS E/OU LEGISLAÇÃO
VIGENTE DA ANVISA/MS/MAPA.

3.1. DAS AMOSTRAS: A amostra de cada um dos produtos solicitados, de acordo
com o que estabelece este Termo de Referência, deverá ser entregue, no prazo de até
05 (cinco) dias corridos, a contar da solicitação do Pregoeiro, por meio de mensagem
no sistema, no seguinte endereço: Rua José Bessa, nº 101, Centro, CEP: 62.840-000,
Beberibe, Ceará.
3.3.1. A amostra deverá estar identificada da seguinte maneira:
a) Número do pregão;
b) Número do item;
c) Nome da empresa licitante.
3.3.2. Os resultados das avaliações serão divulgados por meio de mensagem no
sistema.
3.3.3. A análise das amostras consiste na avaliação das condições mínimas de
apresentação do bem, conservação das embalagens e demais requisitos previstos na
legislação vigente para a industrialização e embalo, caso existente. Também serão
verificadas as demais exigências inerentes à descrição de cada bem objeto do Termo
de Referência:
a) Não será aceito bem que apresente vestígios de violação da embalagem original do
fabricante ou que fuja do padrão de segurança exigido para esse tipo de bem.
b) O material será analisado visualmente quanto à textura do material e aspecto geral,
ocasião em que suas medidas e demais informações serão confrontadas com as
especificações estabelecidas no termo de referência, pela Coordenação da Secretaria
de Assistência Social e Cidadania.

lme:
Fem

|
no”

â fab a

co pdEa Vas R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 |
CNPJ. 07.528.292/0001-89Ri htEs ; licitacaoQbeberibe.ce.gov.br |Telefone: 3338.1234



UR,o

Prefeitura de

ra
FLs456ÉE É

Comissão Permanente Béberibe
de Licitação Peberibe, cidade feliz

3.3.4. No caso de não haver entrega da amostra ou ocorrer atraso na entrega, sem
justificativa aceita, ou havendo entrega de amostra fora das especificações previstas
no edital, a proposta do licitante será recusada.
3.3.5. Caso as amostras sejam reprovadas pela Secretaria de Assistência Social e
Cidadania, a empresa será desclassificada e convocada o próximo licitante na ordem
de classificação de propostas.
3.3.6. O procedimento se repetirá até que seja declaradaa licitante vencedora.
3.3.7. As despesas de envio e apanha das amostras recusadas ficarão a cargo dos
licitantes interessados, ficando a contratante, isenta de quaisquer despesas
relacionadas.
3.3.8. Os exemplares colocados à disposição da Administração serão tratados como
protótipos, podendo ser manuseados e desmontados pela equipe técnica responsável
pela análise, não gerando direito a ressarcimento.
3.3.9. A equipe técnica responsável pela análise emitirá relatório técnico especificando
as razões de sua decisão quanto à aprovação ou não das amostras apresentadas.
3.3.10. Após a divulgação do resultado final da licitação, as amostras entregues
deverão ser recolhidas pelos licitantes no prazo de 30 (trinta) dias, após o qual
poderão ser descartadas pela Administração, sem direito a ressarcimento.
3.3.11. A critério da Administração, a amostra aprovada poderá ser contabilizada como
unidade fornecida.

Fica remarcada a abertura das propostas para o dia 27/10/2022 às
08:00hs

Sessão de Disputa de Lances para o dia 27/10/2022 às 09h:30min

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Beberibe/CE, 11 de outubro de 2022.

Pregoeiro Oficial do Município de Beberibe, Ce

R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 | CNP3. 07.528.292/0001-89
licitacaoQbeberibe.ce.gov.br |Telefone: 3338.1234

insta: Oprefbeberibe — face: prefbeberibe


